## L V C I A N I .

*ex illa consecuturus sum. Adhæc autem illi ita re-  
 spondit Timotheus, Atqui ò Harmonide, rei, inquit,  
 non uulgaris aut mediocris amore & cupiditate ar-  
 des, id quod scire potes, nempe laudis & gloriæ, utq;  
 fama celebris sis ac uulgo notus. Hanc aut quâquam  
 tibi ad hunc modum in medium multitudinis progres-  
 so, artem ostentando, consequi in animo est, multi ac  
 longi laboris opus aggredieris, tamen ne sic quidem  
 uniuersi te cognoscent. Etenim ubi gentium, aut  
 theatrum, aut stadium ita magnum inueniri potest,  
 in quo omnes Græci tibia canentem te audiant? Ut  
 autem aliquo pacto illis innotescas, ac tui uoti desy-  
 derio tandem potiaris, & hoc ego tibi subiiciam. Ute-  
 re tu quidem arte tua, et in theatris nonnunquam, parum  
 tamen tibi curæ sit promiscua uulgi multitudo. Por-  
 ro compendiarium & facilimum ad parandam glori-  
 am uia hæc est. Si collectis Græciæ optimatibus,  
 et paucis illorum, quicumque dignitate & authoritate  
 præcellunt cæteros, atque indubitanter uiri magni  
 sunt, & admirandi, & aliorum omnium antesigna-  
 ni, quorum fides in utraque fortuna spectata sit, ijs,  
 inquam, si artis tuæ egregium specimen exhibue-  
 ris, illiq; laudis suæ testimonio te cohonestauerint,  
 omnibus græcis in puncto temporis te longe, lateq;  
 innotuisse putato, & passim inclaruisse. Et ut*

OPUSCULA

de in quod compendium tantam rem tibi contraxerim. Nam si ij, qui omnibus noti sunt, & quos nemo non admiratur, tibicinem præclarum & celebrem te esse cognoscent, quorsum tibi vulgi iudicio aut opinione opus est, tantum eos sequentis, qui meliores sunt rerum expensores & iudices? Siquidem popularis ista multitudo, ferè semper quæ optima sunt ignorat, cum maior illius pars manuarij sint opifices. Cæterum, quemcunq; illi laudibus illustraverint, qui reliquos vitæ splendore & dignitate antecunt, eundem nequaquam temere laudari plane persuasum habent. Itaque magnorum virorum inducti præconio laudant & illi. Quippe in ipsis quoque certaminibus multi spectatores athleticis nonnumquam clare solent applaudere, non raro etiam sibi illudere, penes tamen septem, aut quinque, aut quocunque tandem fuerint iudicandi, potestas reposita est. His magistri sui consilijs parum obsecutus est Harmonides. Etenim inter tibias, ut fertur, cum primum in musices certamen descendisset, magna contentione insufflans, in ipsam tibiam inspirando exhalavit animam, & incoronatus atque exanimis eadem ratione prima & ultima vice tibia canendi usus in scena corruit, celebrante populo Dionysia. At sanè Timothei tam prudens oratio, non tibicinibus

bus

L V C I A N I

bus, neque solum Harmonidæ mihi dicta esse uide-  
 tur, uerum omnibus quicunq; appetentes sunt glo-  
 riæ, ingenij aut artis suæ specimen publice exhiben-  
 tes, ac multitudinis laudem suppliciter ambientes.  
 Quare, quo tempore & ipse non dissimilia de rebus  
 meis agitabam animo, quæreremq; quo pacto quàm  
 ocysime apud omnes inclarescerem, prudentissimū  
 Timothei consilium secutus, considerabam, qui nam  
 in Repub. omnium foret præstantissimus, cuiq; plu-  
 rimum fidei apud alios foret repositum, tum qui præ  
 omnibus alijs esset acceptissimus. Proinde, talis tu  
 nobis apparere debebas iusto omnium sermone, ue-  
 luti uniuersæ uirtutis caput & summa, ac taliū re-  
 rum gnomon & recta regula. Porro, si mea tibi spe-  
 ctanda et excutienda offerrem, tuq; ea prosecutus  
 esses laudibus, essent haud dubie ita apparitura.  
 Egoq; iam uotis tantopere speratis potitus essem in  
 uno calculo omnes assecutus. Aut quem tibi in eli-  
 gendo præferens, non iure optimo deliquisse in ha-  
 bendo delectu existimarer. Itaq; iuxta prouerbiū  
 in uno uiro iecimus aleam. Sed me hercle non aliter  
 factum est, atque si omnibus ubiq; hominibus meam  
 in dicendo facultatem ostendissem. Quippe in con-  
 fesso est, quod & separatim singulos & collectim  
 uniuersos ipse solus morum bonitate atque ingenij

O P V S C V L A

gloria exuperaris. Lacedæmoniorū reges alijs omnibus unicum tantū calculum ferentibus, ipsi soli præcæteris duos ferre soliti sunt. Tu uero & Ephoros præterea & senes, in summa, uniuersos calculorum multitudine in disciplinis excedis. Quin etiã in primis tu candidū & saluti ferè semper suffragantem calculū addere consueuisti, quod non mediocrem in præsentia mihi addit animū, alioqui propter audacis facti magnitudinē iure optimo metuenti. Sed et illud per Iouem non uulgariter me consolatur, quod mea non prorsus à te sint aliena, qui et ex ea urbe sum oriundus, quam tu persæpe primū quidem priuatis officijs tandem etiam publicis uiuisti per benigne & liberaliter. Itaq; sicubi & nunc in peiorem mihi partem calculi uergerint in oratione, ac paucior erit meliorum & candidorum numerus, tu adiecto Minerva suffragio, ex te ipse defectum suppleto, tuicq; Familiaris censorem & correctorem te egisse putato. Atqui ne hoc quidem contentus ero, si antehac multi me admirati sint, si iam per ora uirum clarus ego & celebris uolitem, si orationes meæ audientium laudibus respondeant. Omnia illa uentosa & euanida, ut est in prouerbio, sunt somnia, & uerborū umbrae. Cæterum ipsa ueritas in præsens certissimis argumentis declarabitur. Ille exactus erit mearum lucubra

## L V C I A N I

subrationum finis & terminus, nec amplius ambiguitati locus relinquatur, ne tantū quidem, quod uel ullius mentem aliquo dubio distrahat, sed aut optimū iuxta disciplinas æstimandum est, quod tibi adportet gloriam, aut omnium. Sed meliora proferenda & magis ominatiora ad tantum certamen eunti. Videamur uero, ò superi, hominū opinione et existimatione non indigni, ac eam quæ nobis ab alijs euentura est laudem confirmate, ut in posterum fidenti animo ad ampliorem perueniamus. Quippe omne stadium minus reformidandum est ei, qui magna Olympica deuicerit.

## L V C I A N I

H I P P I A S, V E L B A L  
N E V M, V I N C E N

tio Obsopæo in=  
terprete.

**E**Os ego uiros sapientes cum primis laude celebrandos esse existimo, quicunq; nō orationes solum magna industria elaboratas, ac singulis de rebus memorie proditas posteris reliquerunt, sed operibus quoq; nō dissimilibus ea quæ oratiōibus ampliter & magnifice polliciti sunt, cōfirmarunt. Quippe

## O P V S C V L A

ægrotus, cui quidem pectus sapit, non eos accersit  
 medicos, qui super arte multa luculente & excellen-  
 ter disputare nouerunt, sed qui usu medendi illam  
 diu multumq; exercuerunt. Potior autem et maio-  
 ris precij habendus est, ut mea fert opinio, musicus,  
 qui psallendi & pulsandæ citharæ peritia exornatus  
 est, quàm is, qui tantum rhythmos & concentuum  
 harmoniam indicare nouerit. Quorsum enim atti-  
 net bellorum atque exercitus duces tibi enumerare  
 non iniuria optimos, & præstantissimos hominum  
 opinione iudicatos, quod eorum uirtus nedum in in-  
 struenda acie & militum animis tempestiua oratione  
 accendendis & inflammandis eluxerit, sed quod in  
 prelijs quoque fortissime dimicando optime se gesse-  
 rint, ac manu nõ secus, quàm lingua prompti memo-  
 rabilia facinora ediderint. Cuiusmodi ex uetustis illis  
 Agamemnonem & Achillē, ex paulo aut recentiori-  
 bus Alexandrū et Pyrrhū fuisse cognouimus. Quor-  
 sum uero ista percensui? Nõ quod alia ratione histori-  
 am edere statuens, harū rerum mentionē fecerim, sed  
 quòd ex mœchanicis quoq; eos laude & admiratiõe  
 non indignos putem, quicumq; uisendis operibus ali-  
 quam ingenij famam sibi parauerunt, eademq; ope-  
 ra artis suæ egregia monimenta post se relique-  
 runt. Quandoquidem illi, qui solis semet orationi-  
 bus exercuerunt, malto iustius Sophistarum quàm sa-  
pientium,

pientium adpellationem meruerunt. Talem multo-  
 rum relatu percepimus fuisse Archimedem, ac So-  
 stratum illum Cnidium, quorum alter de Ptolemaeo  
 subiugato uictoriam reportauit, ac Memphim, sine  
 obsidione fluminis intercepti auersione occupauit,  
 Alter singulari artificio hostium triremes absumpsit  
 incendio. Tales quoq; Milesius ante illos Cræso Ly-  
 dorum regi pollicitus, exercitum sicco pede se traie-  
 cturum, sua industria in unius noctis spatio Alys flu-  
 uij alueum à tergo exercitus deriuatum circūduxit,  
 tametsi è mechanicorum numero non fuerit, uerum  
 alioqui magna intelligentia & singulari ingenij acu-  
 mine præditus. Etenim, quod de Epeo fertur com-  
 mentum peruetus est, qui non tantum Achiuis equi  
 machinam fabricasse, sed unà cum græcorum opti-  
 matibus in eam conscendisse perhibetur. Inter hos  
 & Hippia huius, quem nostra memoria uixisse con-  
 stat, meminisse equum puto, uiri dicendi facultate  
 & studio ita exercitati, ut cum quouis ex priscis illis  
 & ueteribus optime conferre possit, præterea qui in-  
 genij acrimonia atq; intelligentia multum præcellue-  
 rit, quique interpretando multa perspicuitate usus  
 sit. Cæterum, opera ipsis orationibus longe præstan-  
 tiora exhibebat, & quæ arte sua pollicitus fuerat re  
 ipsa absoluta reddidit: neq; uero in talibus saltē pro-  
 missionibus, in quibus illi qui ætate eum præcesserūt

Feliciter floruerunt, sed iuxta geometricam quoque  
 rationem proposita (quod aiunt) linea triangulum  
 recte potuit describere. Atqui aliorum quisque unū  
 quiddam ab arte decerptum & singulare opus exer-  
 cuit, in quo parata sibi hoīm opiniōe aliquis esse uisus  
 est. Porro ille primū rebus mœchanicis perpolitus,  
 ne dimensionum quidem geometricarum rudis fuit,  
 nec ab harmonicis & Musicis alienus apparuit. Ac  
 unumquodq; ex illis una eademq; opera ita perfecte  
 cognitum demonstrauit, quasi in eo solo cognoscen-  
 do elaborasset. Multi uero temporis res esset eius lau-  
 dare industriam circa radiorum, & repercussionum  
 ac speculorum expressionē. Præterea quanta in astro-  
 nomia cognitione excelluerit, in qua oēs eos qui an-  
 nis eū anteiuerunt pueros esse ostendit. Sed enim quæ  
 nuper ipse uidi opera illius industria elaborata, quæ  
 que mihi spectanti stuporem & admirationem incus-  
 serunt, ea nūc in præsens referre non grauabor. Est  
 enim argumentū commune, & in nostra memoria  
 admodū frequens, balnei substructio, solertia autem  
 et in cōmuni illo argumento singularis admirationis  
 spectatur industria. Locus erat prorsus inæquali de-  
 formatus planitie, decliuis et arduus, quem ille occupa-  
 pans ex utraq; parte magnopere humilē, utrinq; so-  
 li altitudine æquauit, firmamentū munitissimū omni  
 futuro operi subiiciens, fundamentorū positione sub-  
 struendā

## L V C I A N I

Struendi ædificij certitudinem cōfirmavit, fastigijs ue-  
 ro magnopere præruptis & præcisis, & ad firmio-  
 rem cōiunctionem cōplicitis totū opus cōsolidauit.  
 Cæterum, quæ substructa sunt loci magnitudinem mē-  
 suræ quantitate non excesserunt, sed ædificij propor-  
 tionibus cōuenientissime atq; decentissime responde-  
 runt, lucis ubiq; infusæ rationem constanter custodiē-  
 tia. Portarum altitudo latos ingressus retinens, supi-  
 na magis quàm erecta ad ingredientium cōuenientiā  
 informata fuit, ingredientē uero statim domus cōmu-  
 nis excipit, sufficientem exhibens pedissequis & mi-  
 nistris conuersandi amplitudinē. Porro, ad leuam ca-  
 meræ sunt ad delicias exercēdas substructæ. Proinde  
 & ista in balneo decentissime sunt obseruata, amœni  
 & luce multa illustrati recessus. Deinde, domus illo-  
 rum quam quidem longe præstantiorem quàm ut la-  
 uacro conueniat dixeris, pernecessariam tamen ad  
 melioris notæ homines et opulentiores suscipiendos.  
 Post hanc utrinq; sufficientes exuentibus ad reponē-  
 dum uestitum habitationes. Ac media domus & fasti-  
 gio excelsissima, et iucundo lumine amœnissima, tres  
 aquæ frigidæ piscinas in se complectitur, laceno lapi-  
 de exornata. Sunt etiam in illa statuæ geminæ ex al-  
 bo lapide antiqui operis & artificij, altera quidem  
 sanitatis, altera uero Aesculapij. Ingressos autem ex-  
 cipit domus sensim ac gradatim tepescens, calora

OPUSCULA

re non insuavi occurrente, quæ in longum porrecta, ac circum circa orbiculatim extructa est. Post hanc ad dextram habitatio est magnopere amœna & elegans, copiam delicatis & uoluptuosis unctiõibus exhibens, ex utraque parte habens aditus & ingressus lapide Phrygio ornatissime decoratos, à palæstra ingredientiẽs suscipiens. Quæ deinde hanc consequitur habitatio, omnes reliquas pulchritudine excedit & elegantia, & ad standum sedendumq; accommodatissima, & ad diutius immorandum minime noxia, tũ ad uoluitandũ utilissima, et ipsa lapide Phrygio ad summum usque fastigium expolita relucens. Deinceps uero locus thermis dicatus, lauantes excipit, nomade lapide extructus. Porro, interior habitatio omni amœnitate referta & elegantia, plurima luce conspicua est, ac instar purpuræ floribus & uenustate renitet. Adhæc tria labra thermarum exhibet. Porro autem tibi iam loto non integrum est per easdem habitationes regredi, sed ea quæ ad frigidam tendit uia per uaporarium lento tepore calefcens regrediendum est. Et hæc omnia copioso lumine illustrata, & multo diei intus lucentis splendore exornata sunt. Adhæc ipsa fastigia ab ædificio non discrepantia, tum latitudines longitudinibus apte cohærent: in summa, multa ubique relucet summa cum elegantia & uenustas, & gratia. Etenim iuxta  
elegantissi

## L V C I A N I

elegantissimi Pindari præceptum, opus exordientibus facie eleganti & splendida exornandū est. Hoc certe cum primis in huius domi substructione cum ipso lumine tum fenestris obseruatum est. Etenim sapiens ut reuera fuerat Hippias habitationem frigido lauacro destinatam ad boream tendentem instituit, nec aëris meridiani expertem. Reliquas autem multum feruoris & caliditatis requirentes Notho et Euro ac Zephyri flatibus subiectas opposuit. Quid ad hæc tibi palæstras memorem, & uestes asseruantium communes habitatiunculas, compendiosam citra ambages uiam quæ ad lauacrum ducit habentes singularis utilitatis capiendæ & incommodi uitandi gratia. Neque uero quis me suspicetur opus modicum proponētem oratiōis lenocinijs atq; uerborū ampullis extulisse. Siquidem in rebus cōmunibus et publicis noua elegantie signa atque inditia excogitare, non mediocris aut contemnendæ sapientie argumentum ego esse opinor. Quo in numero & hoc opus admirandi illius Hippie opera ad unguem elaboratum merito habendum est, quodq; nobis ab illo ostensum est, omnes balnei uirtutes complectens, utilitatem, opportunitatem, perspicuitatem, mensuræ quantitatem in omnibus apte obseruatam, nec loci neglectam commoditatem, tum tutum lauandi usum exhibens. Præterea omnibus alijs industrie atq; solertie officijs ab

solutum, biuorum & ambituum duplicibus secessibus, multarumq; ianuarum patens egressibus. Quin etiam horarum geminis indicijs idem balneum exornauit, uno per aquam & sonitum, altero per solem. His inquam uisis nec debitam & conuenientem tam illustri operi reddere gratiam non insipientis solum, sed etiã ingrati, aut potius inuidi mihi uisum est. Itaq; ego pro uirili, cum opus ipsum tum architectum & artificem orationis meae laudibus euexi & persolui. Cæterum, si Deus aliquando concesserit & laudandi copiam, non dubium est, & alios permultos in laudum mearum partem mecum uenturos.

## LVCIANI

ALLOCVTIO, VEL BACCHVS,

Vincentio Obsopœo

interprete.

**Q**uo tempore Bacchus aduersus Indos ductare exercitum instituit (nihil enim prohibet ut mea fert opinio fabulam uobis Bacchicam percensere) ferunt usque adeo eum initio ab Indiæ incolis fuisse contemptui habitũ, ut accedentem etiam subsannarent. Magis autem temerariam illius audaciam miseratione prosequendam esse opinabantur, tanquam actutum ab elephantis proculcandi, si acie instructa

instructa illis occurrisset. Siquidem inaudiuerant, ut ego existimo, ab exploratoribus absurda & monstrosa de illius exercitu renūciantibus, quemadmodū eius phalanx & cohortes ex mulieribus insanis et furentibus collectæ forent, thyrso redimitis, pelles ceruinas indutis, & hastas quaspiam paruas gerentibus nulla acie ferri acuminatas, & illas ex thyrso confectas: tum scuta quæpiā leuia & resonantia siquis saltem uel leuiter attigisset. Quippe clypeis assimilabāt et tympana, esse præterea in exercitu iuuenes quospiam agrestes et nudos, qui saltarent chordaca, caudas habentes & cornua, qualia ferè hœdis recēter natis solent succrescere. Ipsum autem ducem illorum in curru uehi iunctis pardalibus, imberbem admodum, ac ne tantillum quidem per genas herbescente barbatio pubescentem, cornigerum, racemis coronatum, mitra purpurea comam inuolutū, ac aureos cothurnos indutum. Cæterum, secundas ductandi exercitus partes obire duos alios, unum quidem breuis stature senunculum, corpore perobeso & uentricoso, simijs naribus deformē, auribus magnis & arrectis, tremulum, scipioni innitentem, pandum asellum ut plurimum equitantem, amictum crocoto, & hūc uehementer fidū illius in ordināda acie socium. Alterum uero hominē monstruosum, inferioribus corporis partibus hircum referentem, crura crinitū & cor=

nigerum, profunda insuper barba insignem, iracundum, & animo ad furorem propenso præditum, altera manu ferentem fistulam, dextra uero incuruum baculum, semet attollentem, ac tota castra circum saltantem, quæ mulierculæ exterrere solent, comasq; uento diffusas concutere, quoties accesserit, neque non uociferare euohe. Quo nomine, ut mihi cōiecturam facienti, uisum est dominum suum compellunt. Itaq; greges à mulieribus iã discerptos esse, & oues adhuc uiuentes dilaniatas, quippe illas crudioras esse planè uidebant. Hæc cum Indi & rex illorum speculatoribus annunciantibus cognouissent, sublati, ut par erat, cachinnis, ridebant, iamq; nequaquam contra exercitum educere, aut instructis ordinibus obuiam procedere illis deliberatum erat. Sed reputabant, si cominus mulierculæ in eos impressionem ac impetum essent facturæ, illis & uincere turpe esse, & mulieres insanientes neci dare unà cum duce effœminato, ac sene modico & uinoso, adiuncto etiam alio semiuero milite, nudisq; saltatoribus per omnia ridiculis facinus esse parum memorabile. Postea uero, quàm Bacchus regionem incendijs deuastare, & uiris deuictis ciuitates igne absumere, ac syluas incendere annunciatus est, iamq; in breui temporis spacio tota Indorum regio flammis conflagraret (et enim ignis Baccho iam usq; à fulmine paterna sunt arma) ibi

ma) ibi iam citra moram armis induti, coactis elephantibus & infrenatis, & turribus desuper positis aduersus illos mouerunt aciem, etiamdum hostilem exercitum extreme contemnentes, & iracundo animo ferocientes, neq; non elephantis cōminuere atq; pro terere properantes ipsis cum castris imberbem illum imperatorem. Postquā uero propinquiores facti sunt, & utraq; acies utriq; esset spectaculo, Indi locatis ante exercitum elephantis Phalangem adgerunt. Cæterum, Bacchus ipse in medio strennui imperatoris fungebatur officio, cuius dextrum cornu Silenus, sinistrum Pan regebat. Porro autem Satyri manipulares cōstituti ordinibus instruendis erant intenti. Signum omnibus erat Euohe. Statim uero percussa tympana instrepuerunt, ipsaq; cymbala classicum cecinerunt. Ac e' satyris quispiam correpto cornu carmen quod Orthium dicitur occinebat. Tum Sileni asellus hianti atq; diducto rictu martiū quiddam atque terribile derudijt. Ipsæ uero Mænades cum ululato facto in eos impetu incurfarunt, succinctæ draconibus, atque ex summis thyrsis ferrum denudantes. Indi autem & elephantēs illorum ilico declinātes nullo seruato ordine in fugam se dederunt, neque intra teli iactum consistere sustinuerunt. Ad postremum autem omni ui capti atq; subacti sunt, & captiui ab ijs quos paulo ante contempnim

## O P V S C V L A

subsannauerant, re ipsa experti quam non oportue-  
 rit prima statim fama adductos, peregrinum exerci-  
 tum contemnere. Sed quid ad Bacchum ille Bac-  
 chus dixerit aliquis? Quia permulti mihi uidentur  
 ( ac per Gratias uos oro, ne me insanire aut pror-  
 sus temulentum esse suspicemini, si mea cum Dijs  
 immortalibus contulero ) idem erga orationum noui-  
 tates cum Indis perpeti, quemadmodum & erga  
 meas. Existimantes enim, satyrica & ridicula quæ-  
 dam, nimiumq; comica apud nos audiri, talibus fi-  
 dem habuere, atque haud scio quam illi de me opi-  
 nionem induerunt. Alij ne exordium quidem asse-  
 quuntur, quasi parum necesse sit uinosis & lasciuis  
 mulierculis, & saltationibus satyricis ad elephanta-  
 tes descendentes. Alij uero, tanquam alicuius rei  
 gratia uenissent, thyrsi loco inuento ferro, neque  
 sic laudare audent inaudita rei nouitate perterriti.  
 At ego fidenti animo illis annuncio, quod si in præ-  
 sentia quoque ut antea facere consueuerunt festiuita-  
 tem spectare sepe uoluerint, ac ueteres compoto-  
 res recordati fuerint conuiuium bacchanalium tunc  
 temporis celebratorum, neque Satyros, aut Silenos  
 contempserint, sed æquo largius ad satietatem usq;  
 ex cratere illo hauserint, & illos bacchico numine  
 afflatos indecore insanituros, neque non per sepe  
 nobiscum Euohe dicturos. Itaque illi, liberum enim  
est audire

## L V C I A N I

est audire, quicquid animo suo gratum fuerit, faci-  
ant. At ego posteaquam adhuc in India peregre uer-  
santur, statim et aliud quiddam earum rerum quæ  
illic aguntur, quod non ualde à Baccho abhorrebit,  
neq; à præsentis instituto alienum erit, percensere.  
Inter Indos quos Machlaeos uocant, qui leuum Inde  
fluminis litus, si ad fluxum illius respexeris, incolunt  
atq; depascunt usque ad oceanum porrecti. Apud  
hos lucus est in loco sepibus obturato et angusto,  
circumtecto tamen. Quippe thyrsorum et uitium  
ubertas ibi prouentium locum opacitate sua pul-  
cherrime inumbrat. Eo ipso in lucu tres fontes sunt  
aquæ elegantissimæ et lymphidissimæ, Quorum unus  
Satyris, secundus Pani, tertius Sileno sacer est. Ingre-  
diuntur uero, in lucum Indi quotannis semel diei solē-  
nitate Deum celebrantes, bibuntque de fontibus,  
non tamen indiscriminatim omnes de omnibus, sed  
iuxta ætatē. Nam iuuenes ex eo qui Satyris sacer est,  
uiri ex Panico, porro ex Sileni fonte ij qui in mea æta-  
te constituti sunt. Itaq; quæ pueris de fonte bibētibus  
accidūt, aut qualia designēt uiri iā numine Panos affla-  
ti, per longū esset enumerare. Cæterū qualia senes fa-  
ciūt ubi iā aqua pota inebriati fuerint, nō alienū esse  
opinor narrare. Senex simulatq; haustam de fonte  
aquā biberit, ac eūdē iam Silenus ipse inuasit, ilico

O P V S C V L A

Iliad.

γ.

ad prodigiū usq; obmutescit, hominem cui graue sit caput aut ebrīū per omnia referens. Post id ex impro uiso uoce clara & loquela graui tum spiritu dulci rū pit silentium, ac subito ē mutissīmo fit loquacissīmus. Sed nec obturato ore illum compescueris, quo minus non continuis uerbis diffluat, longasq; orationes con texat. Et profecto quaecunq; dixerit, prudenter & ornate dicta sunt, ac iuxta Homericum illum rheto rem hybernis niuib; consimilia differit. Neq; uero, sufficienter eos cynis secundū ætatem conferre pos sis, sed uocum densitate cicadas imitantur ac rese runt, ac rotundum quiddam componunt in profun dam usq; uesteram. Inde iam discussa ab illis ebrieta te conticescunt, & ad antiquum morem redeunt. Cæ terum, quod inter hæc maxime omnium admirandū est, nondum exposui. Quod si senex imperfectam, quam inchoauit orationem reliquerit, neq; solis oc casu interueniente & temporis angustia exclusus eā dem ad finem deduxerit, degustata iterum in annum subsequenter aqua, deinceps cætera percurrens ora tioni inchoatæ adiungit, quæ superiori anno dicen tem non in tempore destituerat ebrietas. Istis ego me ipse scōmatibus Momi instar ludere uolui. Et per Io uem nequaquam amplius affabulationem adducam. Iam enim haud dubie uidetis me fabulæ esse persimi lem. Quare, si quibus in rebus delinquentes hallucina ti sumus

nati sumus, in caussa fuit ebrietas. Sin prudenter & cordate dicta sunt quæ produximus, constat Silenium nobis fuisse placatum & propitium.

# PRVDENTIS

SIMO ATQVE ORNATISS. VI  
RO, DOMINO MARTINO

Vueyfs, Ciu. Augustano, Vin  
centius Osopæus.

Salutem.

**M**ira uis et Cætie & Adamanti inesse creditur & fertur, Vir prudentiss. huic in attrahendo ad se ferro, illi in uocandis à se nubibus. At his longe maiorem & efficacitorem uim inesse uirtuti uideamus, qua nedum eorum animos qui in propinquo sibi sunt, ad se attrahit, sed remotorum etiam & ignotorum mentes in sui amorem pellicit. Etenim propter uirtutis testimonium & commendationem sæpe numero etiam eos quos nunquam uidimus, amamus. Nihil enim, ut recte scripsit Cicero, uirtute est amabilius, nihil quod magis alliciat homines ad diligendum. Hoc uerum esse certis experimentis in te deprehendi, quem etsi coràm oculis nunquam uiderim meis, tamen propter honorificam multorum erudito-

O P V S C V L A

rum prædicationem, qua, & ipse non uulgariter literis imbutus, omnium studiosorum & eruditorum amator atq; Patronus honestissime, atq; amplissime concelebraris, non possum non uehementer amare, ac tuam illam raram & omni præconio dignam uirtutem laudibus in coelum uehere. Vt enim, literarum excellentia reliquas res quamlibet preciosas facile exuperat, ita pauci nunc sunt, qui earundem precium intelligunt. Quo impensius illi laudandi & amandi sunt, apud quos literarum existimatio præclara est, nec sequuntur uulgi iudicium, literas unà cum suis cultoribus hoc tempore extreme fastidientis, neque non rectiora studia omnibus modis auersantis. Quapropter istam animi tui uirtutem & altitudinem merito magnificendam atq; laudandam existimo, quòd in tanta turba hominum humaniores Musas illibera-  
liter contemnentium ipse cum paucis alijs sano iudicio utentibus, et literas ames, earundemq; sectatores quouis modo prouehere non dedignaris. Maeste animo, uir ornatiss. sic itur ad alta sydera. Enim uero quòd ad me attinet, nunquã desinam hanc mentis tuæ sublimitatem planè heroicam plenis (quod aiunt) buccis & tibijs deprædicare. Atq; ut eius rei initium aliò quod sumam bonis auibus, libuit sequentia hæc Luciani opuscula de electro seu cycnis, & Dipsadibus, item de Halcyone seu transformatione, & Luciani cū Hesiodo

## L V C I A N I

Hesiodo dissertationem, sub nominis tui auspicijs edita inuulgare, nihil dubitans quin hæc studij in te meæ pignora quâlibet tenuia animo grato suscepturus sis, donec munere quopiam ampliori te pro ut dignus es demereri & cohonestare queamus. Recte uale uir prudentiss. D. Urbanum Regium hominem uere regium nec minus pium et eruditum, meis uerbis honorifice consalutato. Norimbergæ Mense Martio.

### LUCIANVS DE ELECTRO

aut Cynis, Vincentio Obsopæo interprete.

**Q**uam super electro poëtæ cõmenti sunt fabulam, ea & nobis planè persuasis fidem fecit, esse scilicet in ripis Eridani populos, quæ lachrymantes illud destillarent, Phaëtonem lugentes, easdemq; Phaëtonis sorores fuisse populos. Deinde inuenis casum luctu prosequentes, in arbores fuisse commutatas, atq; etiamnum è lachrymis illarum electrum defluere. Hæc inquam cum poëtæ canentes audissem, in spem ueniebam, ut si quando ad Eridani litora delatus essem, unam accedens ex arboribus ac recluso sinu & cortice nonnullas me suscepturum lachrymas, ut ego quoque electrum possiderem. Et sanè non multo ante alterius negocij conficiendæ gratis ea in loca iter habens deueni, & erat mihi

P.

O P V S C V L A

commodum traiciendus Eridanus, neq; tamen cum diligenter omnia loca circū circa oculis obissem atq; perlustrassem, aut populos uidi, aut electrū conspexi, sed Phaëtonis nomen ne notum quidem erat incolis. Exquirente tandem me atq; interrogante, quādo uero ad populos electrū de se præbentes deuenimus, riserunt nautæ, atq; manifestius si quid uellem iubebant proloqui. Et ego illis fabulam ordine percensui, Phaëtona fuisse Solis filium, & hunc ubi iā adoleuisset, à patre postulasse, aurigandi copiam sibi faceret, ut unius diei cursum & ipse conficeret. Cæterum patrem filij precibus annuisse, ac postulata præstitisse, hunc autem inter aurigandum e curru delapsū & deiectū periisse. Porro, illius Sorores lugentes eo loco alicubi inquam apud uos, ubi delapsus est apud Eridanum in populos fuisse transformatas, & iam fratrem lugentes electrū lachrymando emittere. Quicunq; inquit, hæc tibi dixit uanum eum hominem fuisse adparet, teq; dolis produxit et mendacijs. Nos uero neq; aurigam ullum delapsū nouimus, neq; eæ penes nos sunt quas tu iactas populi. Quod si quid eiusmodi apud nos esset, num putas duorum obulorum gratia nos ita laboriose remigaturos, aut nauigia aduersus fluminis impetum tracturos, quibus promptum esset minori negotio & sudore ditescere, populorū lachrymas colligentibus?

Hæc

L V C I A N I

Hæc cum dixissent, non mediocriter sanè nautarum dictis sum pudore affectus. Confusus autem obticui, quod reuera puerile quiddam passus fueram, habita fide poëtis adeo monstrosa mentientibus, quippe quibus studio est nihil sani dicere aut literis prodere. Unica igitur hac spe nec illa modica turpiter deceptus indolui non secus atq; si è manibus electrum deperdidissem, nimirum, qui iam mecum deliberabam quomodo illo potissimū uti uelim. Porro aut illud planè pro certo apud illos inuentum iri opinabar, nempe cycnos complures in fluminis litoribus modulari. Ac rursus nautas interrogo, adhuc enim nauigabamus, Atqui cycni, quando tandem propter fluuium consistentes dulcem illum concentum uobis absoluunt ex utraq; parte litoris? Siquidem & illos Apollinis assessores fuisse perhibent, homines canendi peritia & suauitate excultos & celebres, post id in aues esse commutatos, eamq; ob rem etiam nunc cantibus & modulis indulgere, necdum Musices esse oblitos. Illi uero sublato risu, tu quidem, inquiunt, o homo nunquam ne hodie finem facies patriam nostram & fluuium mendatijs infamandi? Nos equidem semper remigandi studio operam dantes, ac penè omnè à puero ætatem laboribus in Eridano consumentes, paucos nonnunquam cycnos conspeximus in fluminis paludibus, qui incomptam & inamœnam uocem

Et sonum parum firmum edere solebant, ita ut eos  
 uos aut graculos cum illis collatos, Sirenas esse con-  
 firmare possis. Cæterum, dulce quiddam et opta-  
 bile, ut tu dicis, ne in somnio quidem canentes unquam  
 audiimus. Itaque demiramur, unde nam ista de nobis  
 conficta in hominum opinionem uenerint. In mul-  
 tis etiam, alijs facile ac promptum est credentes deci-  
 pere, ijs quibus singula quæque iusto magnificentius  
 narrare atque extollere moris est. Quare et ego  
 nunc de me ipso in metum uenio, ne et uos qui nu-  
 per uenistis, ac nos primum audistis, electra quæpi-  
 am aut Cycnos apud me inuenturos sperantes, tan-  
 dem non multo post abeatis, et eos qui uobis magni-  
 fica de me sunt polliciti, subsannetis, multas eiusmodi  
 uerborum diuitias in orationibus meis repositas affir-  
 mantes. At ego Deos testor, talia me ipsum de ora-  
 tionibus meis superbe et magnifice iactantem, neque à  
 uobis neque ab alio quoquam unquam auditum esse, neque  
 post quenquam ita insolenter agentem auditurum fo-  
 re. Neque tamen fieri potuisse nego, ut in alios non  
 paucos incidas quospiam Eridanos, quorum oratio-  
 nes non electrum solum, sed aurum quoque destillat, qui  
 longo interuallo uocis dulcedine cycnos superant po-  
 eticos. Mea uero dicendi ratio quam simplex sit ac  
 minime fabulosa uidetis, neque ullam habet modula-  
 tionem admixtam. Quo circa uidendum est, ne idem  
 tibi impria

## L V C I A N I

tibi imprudenti contingat, maiore de nobis spe animo concepta, quod per sepe solet accidere sub undis aliquid spectantibus. Siquidem existimantes tantæ magnitudinis illa esse, quanta illorum adparent obtutibus, dilatante umbra splendorem, quibus iam subtractis, multoq; minoribus inuentis, discruciatum anemo. iam ergo tibi prædictum sit, ut effusa aqua ac meis reuelatis, nihil magnū expectes te hausturum, ante te ipse ob spem falso conceptam condemnabis.

# L V C I A N V S

DE DIPSADIBVS, VINCENTIO

Obsopæo interprete.

**E**A pars Libyæ quæ ad Austrum tendit, arena est profunda, & terra exusta solis ardoribus, deserta ut plurimum, frugibus in totum infœcunda, campestris uniuersa, non gramen, non fœnum, nō plantam ullam nec aquam habens, nisi sicut bi in terræ concauitatibus constiterint imbris & pluarum reliquæ, quæ tamen & ipsæ densæ sunt, & mali odoris, & homini sitibundo minime potabiles. Has igitur ob causas inhabitabilis est. Aut quo pacto tandem inhabitari possit locus ita durus & implacidus, tum etiam aridus, ac frugibus ar-

O P V S C V L A

boribusq; iuxta infœcundus, quiq; tam molestis feruoribus sit subiectus. Cum ipse quoq; calor & aër nimium ardens sit & igneus? Præterea ipsa arena magnopere feruens regionem prorsus facit inuiam & inaccessibilem. Soli uero Garamantes ijs locis finitimi, gens leuis atq; frugalis, uitam degentes in tentorijs, uenationibus ut plurimum uiuentes, nonnunquam irrumpunt uenantes iuxta solstitium hybernum, sydere maxime pluuioso obseruato, quando uidelicet maior ardoris pars deseruit, & extincta est, & arena assiduis imbribus madefacta, & aliquo modo peruia reddita est. Venantur autem onagros, & magnos struthiones humi uolantes, cum primis uero simias, aliquando etiam elephantos. Hæc enim animalia sola aduersus sitim perdurant, tum magnopere sufferre possunt immodici & feruentis solis molestias. Sed enim Garamantes posteaquam comneatum quem secum ingredienti importauerant omnem cõsumpserunt, iterum ad suos discedunt postliminio, metuentes ne arena iterum incensa illis intercludat aut difficiliorem reddat reditum. Deinde, quemadmodum in reti comprehensis & sibi ipsis pereundum sit unà cum præda. Siquidem omnis euadendi facultas sublata est, siquando sol subtracto humore, ex regione celerrime exiccata, feruere inceperit ardentioribus radijs emissis, ueluti ad humiditatem acuminatis. Illis

L V C I A N I

*tis. Illa enim, igni nutrimentum suppeditare solet. Et sanè hæc omnia quæ mihi hæctenus dicta sunt feruor, sitis, solitudo, sterilis soli infœcunditas, minus uobis uidebuntur grauia, præ hoc quod dicturus sum. Et ob hoc ipsum oïbus modis regio ista fugienda est. Omnis enim generis is locus serpentes alit permagnos & uarios, multitudine innumeros, forma terribiles, ueneno præsentissimo inexpugnabiles. Et partim in cauernis subterraneis excubantes, ac in arenæ secessibus degentes: partim uero superne repentes, nempe Physallos, aspides, uiperas, cerastas, bupestes, iacula, amphibænas, dracones, et duplex genus scorpionum. Vnum terrestre et pedibus ingrediens permagnū, multis corporū uertebris insigne. Alterum aërium & uolatile alis tenuibus, cuiusmodi ferè sunt locustis & uespertilionibus. Istiusmodi aibus multis circunuolantibus inaccessibleis et infesta redditur illa Libya. Cæterum serpentum omnium nocentissimum, quos arena nutrit, dipsas est, serpens non admodū magnus, uiperæ similis, uiolento ictu, ueneno crasso, dolores ilico inducens intolerabiles. Ardores enim immittit inextinguibiles & putredines, & totum corpus adurit incendio. Et qui ab illa icti fuerint, clamant nõ secus atq; illi qui in ignem cõiecti sunt. Quod autem illos omnium uehementissime affligit & torquet, illud est, nempe cruciatus ser*

O P V S C V L A

penti respondens cognomine. Eius enim morsura  
 mox sequitur bibendi sitis inexplebilis, & ultra mo-  
 dum sitiunt. Et quod maxime admirandum est, quan-  
 to plus biberint, tanto magis potum expetunt, ac  
 subinde magis atq; magis potando crescit bibendi de-  
 syderium. Neq; illorum sitim extinxeris, tametsi to-  
 tum Nilum aut Danubium epotandum præstiteris,  
 uerum irrigandi sedulitate morbum incendis. Quem  
 admodum si quis oleo ignem conetur extinguere.  
 Eam uero incurabilis morbi causam adferre solent  
 medici, uenenum Dipsadis cum crassum esse con-  
 suevit, posteaquam potu rigatum fuerit, continuo  
 mouetur atq; incenditur, atq; etiam humidius ut par-  
 est redditur, & per omnia membra diffunditur. Ego  
 uero neminem unquam tali affectum morbo aut labo-  
 rantem uidi. Et faxint superi, ne unquam mihi con-  
 tingat uidere hominem his confluctantē cruciatibus.  
 Sed ne omnino quidem unquam ingressus sum Libyā  
 & recte mihi fecisse uideor. Porro autem, epigram-  
 ma quoddam audiui, quod mihi unus ē familiaris-  
 bus pro certo confirmabat, se ipsum legisse supra sta-  
 tuam uiri adhunc modum Fato functi. Qui, ut aie-  
 bat, in Aegyptum iter faciens, magnam syrtim præ-  
 teribat, neq; enim alia eō perueniendi uia patet. Ibi  
 in littore obiter ad sepulchrum esse delatum, ac pro-  
 pter fluxum ipsum astantem uidisse statuam exitij ra-  
 tionem

## L V C I A N I

tionem indicantem. Quippe supra illam sculptum esse hominem quendam, qualem ferè pingere solent Tantalū in media palude consistentem, ac undas haurientem non aliter ac si biberet. Bestiolam autem, nempe Dipsada illi inhaerentē, ac pedi eius implicatam. Tum mulieres quasspiā aquam ferētes, eademq; opera non paucas illi eandem potandā affundentes. Insuper ova quoq; adiecta conspiciuntur, qualia ferè Struthionum illorum esse perhibentur, quos Garamātas uenari supra memoravi. Est autem epigramma ascriptum, quod et hic referre nō alienū esse opinor. Talia passus erat quoq; Tantalus Aethyope cretus

Qui nullo potuit fonte leuare sitim.

Tale nec ē Danao natas implere puellas

Assiduis undis uas potuisse reor.

Erant adiecta adhuc et alia quatuor carmina de ouis, quemadmodum eatollens à Dipsade percussus sit, sed illa memoriter non teneo. Itaq; ova colligunt, eaq; studiose gentes uicinae indagantur, non edendi tantum gratia, sed illis euacuatis pro uasis et instrumentis utuntur, plurimum uero ex illis pocula praeparant. Neq; enim figulmā exercere possunt, propter terram arenosam. Ceterum magnis et capacibus inuentis, etiam pileos ex illis conficiunt, semper ex ouis singulis geminos. Cuiusque enim pars dimidia aptum et sufficiente pileum praestat tegēdo capiti.

Ibi ergo iuxta ova dipsades insidiosè excubant, tum accedentem quempiam, mox ex arena prorepentes morſu infelicem feriunt. Ille uero ictus ilico incurabili morbo affectus tali patitur, quæ paulo ante à me relata ſunt, ſubinde bibens, ac uehementius ſitiens, cum tamen nunquàm ſedata ſiti repleri poſſit. Hæc per Iouem nō in hoc à me dicta ſunt, ut ambitioſe cū Nicandro contenderem, neq; ut uobis planum facerem, quàm non neglectui dederim Libycorum ſerpentum noſſe naturas. Medicorum enim magis iſta laus eſt, quibus hæc neceſſario comperta eſſe debent, ut in tali caſu egentibus opem ferre pro artis ſuæ profeſſione queant. At ego mihi uideor, & per Phidiam, ne iniquo ſeratis animo comparationem ſerinam exiſtentem, non diſſimile quiddam ergo uos pati, cuiusmodi illi patiuntur grauiffime, quo morſu dipsadis percuſſi ſunt. Quo enim crebrius ad uos itare ſoleo, hoc magis atq; frequentius ad uos eundi me uexat cupiditas, & planè ſiti aduror intolerabili, uideorq; mihi tali nunquàm expleri poſſe deſyderio, & quidem iure optimo. Vbi enim adeo claram & conſpicuam aquam poſſim conſequi. Quare ignoſcite, ſi & ego ictus animo, hoc morſu iucundiſſimo & ſaluberrimo prolixè & abundanter me impleo, capite ſcaturienti ſubiecto fonticulo. Dummodo me non deficiant undæ à uobis influentes, nèue effuſo audiendi ſtis

# L V C I A N I

endi studio hiantem & sitientē deseratis. Nam quod ad meam erga uos sitim attinet, nihil prohibebit subinde bibere. Etenim iuxta sapientis Platonis sententiā, rerum uenustarum nulla est satietas.

# L V C I A N I

DISSERTATIO CVM HESIODO,

Vincentio Obsopæo

interprete.

**A**T poëtam præstantissimum esse te Hesiodo, & hoc ipsum à Musis unā cum lauro te accepisse, cum ipse palā in ijs quæ à te edita sunt indicas (sunt enim diuina & admirationis plena omnia) tum nos rem ita se habere constanter credimus. Illud tamen non iniuria nos incertat pendentes animi, qua nam re de te ipso prædicta, quasi propter hoc diuinū illū cantū à deabus acceperis, ut celebrares ac laudibus illustrares præterita & futura prædiceres. Quippe alterum excellenter admodum extulisti, Deorum genealogiam percensendo, ad usq; primos illos, nempe chaos & terram & coelum, & amorem. Præterea autem heroidum matronarumq; uirtutes, tum rei rusticæ instituta, adhæc quæcunq; ad ortum & occasum Vergiliarum & arationis ac messis & nauis

Q

gandi tempora attinent, breuiter omnia alia pulcherrime executus es. Alterius autem quod & multo in teruallo hominum uitæ erat accommodatus & utilis, Deorumq; munificentia conuenientius, dico aut futurorum prædictionem, ne principium quidem attingisti, uerum eam partem prorsus obliuioni traditã silentio inuoluisti, nullo modo tua poësi aut Calchanta aut Telephum, aut Polyidum aut Phinea imitatus. Qui etsi uaticinandi peritiam à Musis non sunt consecuti, multa tamen prædixerunt, nec eosdem piguit respondere egentibus. Itaq; harum trium causarum unã te fuisse præpeditum & implicitum ualde uerisimile est. Aut enim mentitus es, quanquam dictu acerbum hoc sit, Musas tibi fuisse pollicitas fore, ut futura queas prædicere. Aut illæ quemadmodum pollicebantur futurorum scientiam tibi præstiterunt, tu uero inuidiæ morbo adductus, acceptum munus à uirginibus cælas, et in sinu seruas conditũ, neque illius egentes participes reddere uoluisti. Aut ea de re multa tibi conscripta sunt, sed quæ nondum in lucẽ edidisti, haud scio in quod nam tempus aliud horum usum promendum reseruans. Illud autem nullo modo ausim dicere, quod cum Musæ duas res se tibi præstituras promiserint, alterum reddiderint, dimidium autem promissionis negando retractarint. Dico autem rerum futurarum cognitionem, maxime  
uero ista

L V C I A N I

uero ista priores in promittendo partes obtinente.  
 Itaque hæc ipsa alicui ab alio potius quàm à te perdi-  
 scenda sunt Hesiodo? Valde enim consentaneum est,  
 quemadmodum Dei bonorum largitores sunt, sic  
 & nobis amicis atque discipulis uestris quàm ueris-  
 sime ijs de rebus certitudinem exponere quæ uobis  
 notæ sunt, ac omni nos animi hæsitatione liberare.  
 HESIODVS. Poteram equidem, ò bone, facile  
 ac promptum responsum, respondere super omnibus  
 quæ me interrogasti, nimirum nihil eorum quæ mi-  
 hi carminibus decantata sunt, meum esse, sed Mu-  
 sarum. Et æquum fuerat, ut ab illis dictorū neque nõ  
 omissorum rationem postulasses. Ego uero super ijs  
 quæ mihi priuatim explorata sunt & comperta, dico  
 autem pecora pascendi & regendi, & à stabulis agē-  
 di, & mulgendi rationem, tum etiam si qua sunt alia  
 pastorum opera et officia me rectissime tueri possim.  
 Cæterum ipsæ Deæ sua munera quibuscunq; uolue-  
 rint, & quantū ea recte tribui posse existimauerint,  
 præstare cōsueuerunt. Neq; enim opinor, oportere  
 à poëtis ad uiuū usq; leuia quæq; perscrutātes, postu-  
 lare, ut syllabatim oīa exactissime et dicta & scripta  
 sint. Et si in cursu poëseos aliquid per imprudentiam  
 influēs poëtæ memoriā sefellerit, illud perpēdere acer-  
 bum est. Sed nõ ignorandū est nos poëtas metrorū et  
 concinnitatis gratia nõ nihil superuacuum interfere-

O P V S C V L A

Quædã uero ipsius carminis tenor sæpenumero plana & polita existentia, haud scio quo modo recipiat. At enim, tu maximo quo præditi sumus bono nos uiolenter dispolias, nempe libertate, ac ea qua in fingendo utimur facultate. Alios equidem ornatus poëseos, quibus passim culta & compta est non perspicis. Palos autem & spinas quaspiam excerpis ac ansas intentandæ sycophantiæ studiose rimaris. Atqui hoc tibi non soli studio est, neq; me solum insectaris, sed & alij non pauci eadem in Homero collega meo flagellant & calumniantur, impense tenuia et extreme modicæ quæpiam calumniantes. Porro autem si causa cedentem me oporteat rectissimã in medium asferre defensionem, age ò amice, perlege Operum & Dierum opus à me conscriptum. Planè enim comperies, quanta in eo ipso poëmate à uatidico & prophético Spiritu prædicta sint, successus manifestam te laborum recte atq; tempestiue factorum, ac omssorum dispendia. Et illud, Demessas in corbeferes intra horrea fruges. Et te spectabunt mirantes tritica pauci. Ac rursus, quanta bona consequantur rus & agros recte & in tempore colentes. Et hoc sanè utilissimum in uita uaticinium esse existimatur.

**L V C I A.** Enimuero hoc, ò admirande Hesiode, nimium pastoraliter à te dictum est, & uere Musarum inspirationem mihi referre uideris, quando ipse uer  
siculos

sículos tuos aliter tueri nequeas. Nos autem eiusmodi uaticinationem neq; à te, neq; à Musis expectabamus. Quoniam talia longe certius nostri nouerunt agricolæ, ac nobis de illis quàm optime uaticinarentur, fore, ut si Iupiter largis imbribus terram irrigauerit, manipuli uberes proueniant: sin solis ardores satia exusserint et arua sitierint, nihil obstare, quo minus et fames illorū sitibūdā siccitatē subsequatur sit. Tū quod æstate media terra aratro subigenda nō sit, propterea quòd nulla utilitas arandi laborē exceptura sit effusis temere seminibus. Neq; spicas adhuc uirides esse detrahendas, quippe fructum inanem inuenturos esse rusticos. Sed neq; illud ualde eget uaticinio, quod nisi semina inuolueris, & minister rastrum habens terra obducatur illa, auiculas aduolaturas, ac omnem futuræ messis spem intercepturas. Etenim talia si quis agricolarum adhortationes & documenta dixerit, haud quaquàm à uero aberrabit. Cæterum à uaticinio mihi longe lateq; esse uidentur, cuius opus est obscura ac nullo modo uspiam apparentia præcognoscere. Exempli gratia, quod Minoi prædictum est, in uase mellis pleno eius filium suffocatum iri. Tum Achiuorū quoq; proceribus Apollinis iracundiæ causam præsignificasse, & anno decimo fore ut Ilium captū à Danais excinderetur. Hæc equidem uaticinij officia sunt peculiariora. At si quis & ea quæ tu iactas illi

## OPUSCULA

ascribere uoluerit, & ille me quoq; uatem rectissime dicere poterit: prædicam enim & uaticinabor uel sine aqua castalia et lauro et tripode Delphico, quod si quis hyberno gelu sæuiente, & adhæc Ioue pluente & grandinante nudus obambulauerit, hunc algor non modicus inuasurus est. Et quod adhuc priorem uaticinij certitudinẽ longe exuperat, calores quoq; hyberna frigora subsecuturos, aliaq; id genus permulta, quorum meminisse ualde ridiculum est. Quare eiusmodi & apologias, & uaticinia missa facito. Illud autem quod initio dixisti, fortasse indignum nõ est suscipere, nempe quod nihil eorum quæ ab te dicta sunt noueris, sed afflatus quispiam diuinus suggestit tibi uersiculos, neq; ille admodũ firmus existens. Siquidem quædam promissorũ non plene perfecta reddidit, quædam uero inabsoluta prorsus reliquit.

## LVCIANI

DIALOGVS, HALCYON,

sive de Transformatione, Vincentio

Obsopæo interprete.

Cherephon.

**C**uiusmodi uox aures nostras accessit, ò Socrates, eminus à littoribus, & illo promontorio?  
quàm

quàm dulcis ac iucunda auditu. Quod uero animal  
 cantillans istud dixerim? ferè enim muta esse con-  
 sueuerunt propter undas in ripis degentia. So-  
 Marina quædam auicula est, ò Chærephon, multum  
 lugens atq; lachrymans, qua de iam olim hoies istã  
 cõmentum sunt fabulam, fuisse hanc aiunt quondam de  
 sponsam Aeoli græci filiã, suum ipsius maritũ iuuenẽ  
 luctu ac mœrore psequi iugalis amicitie desiderio,  
 Ceyca illũ Trachiniũ Eosphori Astere nati pulchri  
 patris pulchrum filium. Deinde, diuino quodam cõ-  
 silio pennatã factam alitis in morem circumuolare  
 maria, quærentem illum, posteaquàm per omnes  
 terras oberrando inuenire non potuit. Chære.  
 Est uero hoc Halcyon quod dicis? nunquã ante hunc  
 diem illius uox mihi inaudita est, sed profecta ut pere-  
 grina quæpiam auribus meis alapsa est. Proinde, &  
 lugubrem & querulũ edit sonum bestiola. Quantu-  
 lam aut illam auiculam esse credibile est ò Socrates.  
 So. Haud magnam admodũ, magnum tamen pro-  
 pter amorem qua maritũ complexa est à superis ho-  
 norem consecuta est. Quo enim tempore nidulatur  
 producendi foetus gratia, & homines eos dies festi-  
 uitate celebrant quos uocant Halcyonios, in media  
 etiam tempestate ab alijs serenitate differentes. Quo-  
 rum omnium etiam hodiernus dies maxime unus exi-  
 stimandus est. Nonne uides quanta in caelo constet

serenitas, & mare ab omnibus undis & fluctibus sedate & tranquille stet, stratum & placidum, speculo, ut ita loquar, non absimile. Chære. Recte dicis, omnino enim adparet hodiernus dies esse Halcyoni-  
 us, tum etiam heri talis erat. Sed per Deos age, o So-  
 crates, qui nam credibile esse potest, aut quomodo  
 priscis hominibus fides habenda est, pro certo con-  
 firmantibus ex auibus mulieres unquam factas esse,  
 aut contra aues ex mulieribus? Prorsus enim nullo  
 modo tale aliquid fieri posse uidetur. Socra. O  
 amice Chærephon, de rebus possibilibus & impossi-  
 bilibus uidemur in uniuersum hallucinantes et cæcuti-  
 entes esse iudices. Quippe rerum causas iuxta huma-  
 nam potentiam expendimus, quæ nobis ipsis incognita  
 esse solet, atque incerta & inuisibilis. Inde permulta  
 nobis adparent rerum factu faciliū difficilima, & mini-  
 me arduorum ardua. Tum quædam propter imperi-  
 tiam multa, multa autem propter mentis & intelli-  
 gentiæ infantiam. Reuera enim omnis homo puer  
 est, maxime uero senex, quoniam omne uitæ nostræ  
 tempus modicum est, & ferè nihil aliud quam pueri-  
 tia ad uniuersum æuū comparatum. Quid ergo o  
 bone, Deorum ac dæmoniorum uim atque potentiam  
 ignorantes certi aut explorati hac de re pronunciare  
 possunt? Vidisti haud dubie Chærephon, die ab hinc  
 tertio quantæ tempestas sæuierit? adeo ut eam animo  
 saltem

saltem repetens, uehementer inhorrescam. Vidisti præterea horrenda illa fulgura & tonitrua, tum inusitados uentorum impetus atq; turbines? Suspicius fuisset quispiam totam terram corruituram. Paulo uero postea admiranda subito obortæ serenitatis immutatio facta est, quæ etiam in hoc usque tempus perdurauit. Vtrum igitur maius existimas atq; operosius ex tantis furentium uentorum procellis et turbibus talem per uniuersum mundum inducere serenitatem, quàm mulierculæ formam transmutatam in auiculæ speciem traducere? Nam & nostrates pueruli ex luto aut cera formas ducere non imperiti, ex eadem materie in manus sumpta sine negotio multas specierum naturas transformando effingunt. Cæterum Deo magna & incomparabili præstantia præpolenti ad nostras uires comparato, promptū ac facile est omnia talia effecta reddere. Quanto enim totum cælum tibi uidetur teipsum antecellere magnitudine? Haud dubie enim dixeris. Chære. Et cuius hominis intelligentia tanta est, ò Socrates, qui talium rerum aliquid perspicere, aut explicare possit? Neq; enī ista humana uoce explicari possunt. Soc. Proinde, maximas quasspiam hominum uires inter se compositas contemplemur in potentia, & imbecillitate excellentes. Etenim uirilis ætas, ad pueros omnino infantes à natiuitate quinque aut decem annos

nondum egressos immane quantum & quàm admirandum discrimen habet, quod ad robur & imbecillitatem attinet, in omnibus ferme quæ sunt in uita actionibus. Cum in his quæcunque per artes illas celebres & uarias, tum quæcunq; corporis & animi uiribus perficiuntur. Hæc enim puerilis ætas ut dixi imbecillitate mentis & intellectus obstante ne capere quidem potest. Iam unius maturæ & adultæ ætatis uiri robur, inæstimabile quanto interuallo præcellat omnium puerorum uires. Siquidem horum multa millia unus uir haud difficulter subigeret. Etenim pueritia in totum omnium expers est, ac sub initium ipso naturæ ductu inualida atq; inutilis homines cõsequitur. Quando ergo homo ut uidetur hominẽ in tantam præcellit, quid putabimus uniuersum cœlum nostris uiribus collatum adpariturũ ijs qui hæc contemplando assequuntur. Itaq; multis persuasum atque credibile uidetur, quanto mundi magnitudo Socratis aut Chærephontis excellit speciem, tanto & ipsum potentia, sapientia, & cogitatione similiter ante ire, & nostras actiones. Proinde, & tibi & mihi alijsq; quàm plurimis nostri ordinis hominibus, multa facta sunt impossibilia. Quoniam & tibia canere canendi imperitis, aut legere, aut scribere illiteratis interea impossibilius est, dum imperiti fuerint faciendi mulieres ex aubus, aut contra

aues

aues ex mulieribus. Cæterum, ipsa natura propè  
 modum assimilans animantem sine pedibus nec ala-  
 tam, suppositis pedibus, & adiectis alis pulchraq;  
 & omnigena colorum uarietate exornans, apem so-  
 lertem & industriam absoluit diuini mellis opificem  
 & constructricem. Ex ouis autem nutis & inani-  
 matis quod auium effingit genera & uolatilium &  
 pedestrium, & animalium extra aquas degentium,  
 ad quæ diuinis quibusdam, ut sermo est artibus ma-  
 gni ætheris abutitur. Proinde, Deorum immortali-  
 um uirtutes quæ magnæ sunt, & incomprehensibi-  
 les, nos mortales, & modici existentes, neq; ut om-  
 nes reliquas res paulo maiores & humanæ rationis  
 capium excedentes, sed ne paruas quidem perspicere  
 possumus, in pluribus hæsitantes. Et cum nihil fir-  
 miter aut constanter de ijs quæ nobis accidunt pas-  
 sionibus referre possumus, neque de Halcyonibus  
 aut Philomenis quicquam certi narrare nobis conces-  
 sum est. Præclarã uero hanc fabulam, quemadmodũ  
 à patribus accepimus & liberis meis ò auicula lamē-  
 tationũ modulatrix traditurus sum super hymnis tu-  
 is. Ac tuã cum pietatẽ, tum amorẽ erga maritũ uxori-  
 bus meis Xantippæ et Myrto magnificis uerbis cele-  
 brabo, cum alia multa tum in primis quem à Dijs im-  
 mortalibus honorem præcipue consecuta sis comme-  
 morans. Nunquid & tu Chærephon pari studio eius

# OPUSCULA

modi quiddam mecum facturis es? Chære. Neq; uero aliter facere conuenit, o Socrates. Et quæ iam à te sapientissime disputata sunt, exhortatione duplici ad æquabilem conuersationem uiros atq; mulieres uidentur impellere. Socra. Proinde, consalutata Halcyone, tempus est, ut è Phalarico ad urbem nos recipiamus. Chære. Istud ergo ipsum in præsens faciamus.

## CLARISSI

MO VIRO, D. DOMINICO

Sleupner, Verborũ Christi ministro apud

Noricos, Vincentus

Obsopæus

Sal.

**P**RO meo iure mihi licere arbitror Lucianicos dialogos mea industria latinitate donatos, huic atq; alteri nuncupare. Transferunt enim quodammodo id genus libelli dominium, simulatq; ab aliquo in aliam linguam fuerint translati. Quare mea mihi donare uideor, eiusmodi libellos meo Marte uersos amicis meis nuncupando. Accipe itaq; & tu, Dominice chariss. hunc de saltationibus dialogũ, à me muneri, tametsi minime oim te saltatorẽ esse nõ ignorem. Iacet quæq; ætas suos eruditos et sua igenia, quo noie & nostrũ

LUCIANI.

Et nostrum præsens seculum merito se iactare potest,  
 in tanta eruditissimorum hominum copia. Sed uide  
 quæso cuiusmodi priora secula floruerunt saltatori-  
 bus et mimis, et histrionibus, quorum eruditioni,  
 et ingenio pauci nunc etiam eminenter docti respõ-  
 dere possint. Quod si tales id ætatis fuere saltato-  
 res, cuiusmodi uere eruditos ipsos floruisse ingenijs  
 existimandum est, nempe poetas tragicos et comicos,  
 qui suas fabulas hisce desaltandas obtulerunt. Habes  
 itaque ex hoc dialogo priscorum hominum, et inge-  
 nij, et studij et eruditionis testimonium præclarum  
 et memorabile, ex quo quantum à priscorum honestate  
 et industria absimus et degenerauerimus, haud diffi-  
 culter cognosces. Quid enim nostræ in se habent aut  
 ingenij aut honestatis saltationes, nisi ridiculam quã-  
 dam chordaca, et uere chordaca, et com-  
 plexus meretricios, quibus animi in-  
 cenduntur ad libidinem. Vale re-  
 Æte, et nos tui amantissi-  
 mos, uicissim  
 ama.

ἐκ τῶν Νορικῶν πόλεως.

## L V C I A N I

DIALOGVS, DE SALTATIONI  
bus, Vincentio Obsopœo interprete.

Lucianus .

**P**osteaquàm tu Craton, iam olim acerba quadam  
accusatione adornata, ac diu multūq; meditata  
in ius uocasti cum saltationes, tum ipsum saltandi ar  
tificium, insuper autem & nos reos fecisti tali gau  
dentes spectaculo, quasi in re friuola & muliebri  
multum ponemus operæ, audi obsecro, quātum à re  
cto aberraris, tum quemadmodum deceptus per  
imprudentiam rem omnium in mortalium uita opti  
mam innocenter accusaris. Et equidem uenia tibi ha  
benda est, si statim sub initium asperæ uitæ temet as  
suescens, & tantum quod durum fuerat, bonum exi  
stimans, rerum ductus imperitia, ista accusatione di  
gna censueris. Cra. Cum uir sies, o optime, et  
maxime disciplinis liberalibus innutritus, necnon in  
Philosophiæ studijs mediocriter uersatus, posthabe  
as autem o Luciane rerum optimarum exercitium,  
& priscorum illorum conuictum, cæterum sedere  
sustineas in theatro omnium posticas sannas excipi  
ens, & hominem effœminatam spectans mollibus  
uestimentis indutum, ac cantilenis lasciuis & turpi  
bus per

L V C I A N I

bus perstreptentem, tū prisci seculi mulierculas amatorias imitantem, nempe libidinosissimas Phædras et Parthenopas & Rhodopas. Et hæc omnia cum pulsationibus & lasciuis et obscœnis carminibus, & pedum strepitu, hæc inquā res est perquā ridicula, et quæ hominē ingenuum, qualem te esse conspicio, minime deceat. Quare ego cum certior factus essem huic tam turpi te incumbere spectaculo, non tantum me tui puduit, sed uehementer etiam scrutatus sum animo, si Platonis & Chrysippi & Aristotelis oblitus sederes, non dissimilia cum ijs passus quorum aures penna leuiter perfricātur. Maxime uero alijs innumeris disciplinis existētibus, & spectaculis grauibus & serijs, si quis omnino chorales exigat, ac cytharædos artificiose canentes requirat. Cum primis uero cum grauem aliquam spectando tragœdiam, aut plenam hilaritatis comœdiam, non minorem uoluptatem capere possis, de quarum palmario certamina quoque poëtis proponi solent. Multa itaque & accurata, o generose, defensione apud eruditos tibi opus erit, si nolis per omnia uideri excidisse, & è bonorum grege exactus esse. Atqui istud mihi optimum factu uidetur, ut his omnibus cōstanti negatione medearis, neq; sub initium fatearis aliquid tale te flagitiose deliquisse. In reliquum uero caue, ne nobis ignorantibus ex uiro quem olim egisti, in Liden quampiam aut Baccham amissa